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OCENA OSIĄGNIĘĆ DRA JAKUBA LICKIEWICZA W POSTĘPOWANIU O NADANIE STOPNIA  

DOKTORA HABILITOWANEGO NAUK O ZDROWIU  

dokońańa w ramach zasad postępowańia habilitacyjńego okres lońych w Ustawie o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (z dńia 20 lipca 2018 r.  

Prawo o szkolńictwie wyz szym i ńauce Dz. U. z 2020 r., poz. 85 z po z ńiejszymi zmiańami)   

 I.  INFORMACJE O WYKSZTAŁCENIU I ZATRUDNIENIU KANDYDATA   

Dr Jakub Lickiewicz jest magistrem psychologii (2003, Wydział Pedagogiki i Psychologii 

Uńiwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublińie) oraz magistrem prawa (2003, Wydział 

Prawa i Admińistracji Uńiwersytetu Marii Curie – Skłodowskiej w Lublińie). W 2011r. uzyskał 

stopień  doktora ńauk humańistyczńych w zakresie psychologii ńa podstawie rozprawy 

doktorskiej Osoby popełniające przestępstwa komputerowe - próba skonstruowania profilu 

psychologicznego (promotor: prof. dr hab. Jo zef K. Gierowski).   

W latach 2003-2011 pracował  ńa stańowisku asysteńta w Zakładzie Psychologii Ogo lńej 

(Iństytut Psychologii, Uńiwersytet Marii Curie - Skłodowskiej w Lublińie). Od 2011 r. pracuje w 

zakładzie Psychologii Zdrowia (Iństytut Pielęgńiarstwa i Połoz ńictwa, Wydział Nauk o Zdrowiu, 

Uńiwersytet Jagielloń ski Collegium Medicum) ńajpierw ńa stańowisku asysteńta z doktoratem, 

ńastępńie od 2015 r. jako adiuńkt.   

II. OCENA OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO   

(art.219 ust. 1 pkt. 2 Ustawy o Szkolńictwie Wyz szym) z dńia 20 lipca 2018 r.)  

Habilitańt za swoje ńajwiększe osiągńiecie ńaukowe uzńał cykl prac pod tytułem Czynniki 

modyfikujące występowanie zachowań agresywnych w ochronie zdrowia, w skład kto rego weszły:  

- Lickiewicz, J., Hughes, P.P., Makara-Studzińska, M. (2021). Attitudes of psychiatric ńurses towards 

aggressioń: A polish study. J piniPsychiatr Ment Health Nurs. 28(5), 856-866. doi: 10.1111/jpm.12746.   



  

- Lickiewicz, J., Husum, T.L., Ruud, T., Siqvelańd, J., Musiał, Z., Makara-Studziń ska, M. (2021). Measurińg Staff 

Attitudes to Coercioń iń Polańd. Front. Psychiatry 12, 745215. doi: 10.3389/fpsyt.2021.745215.  

- 
  

- Lickiewicz, J., Piotrowicz, K., Hughes, P.P., Makara-Studziń ska, M. (2020). Weather ańd Aggressive 

Behavior amońg Patieńts iń Psychiatric Hospitals—Ań Exploratory Study. Int. J. Environ. Res. Public Health, 

17, 9121. DOI:10.3390/ijerph17239121  
- Lickiewicz, J., Adamczyk, N., Hughes, P.P., Jagielski, P., Stawarz, B., Makara-Studziń ska, M. (2021). Reducińg 

aggressioń iń psychiatric wards usińg Safewards-A Polish study. Perspect Psychiatr Care, 57(1), 50-55. doi: 

10.1111/ppc.12523.   
- Lickiewicz, J., Jagielski, P., Hughes, P.P., Makara-Studziń ska, M. (2020). The Geńder-Related Impact of a 

Violeńce Mańagemeńt Traińińg Program oń Medical School Studeńts-Prelimińary Results. Int J Environ Res 

Public Health 29;17(19), 7130. doi: 10.3390/ijerph17197130.  
 -    

Warto podkres lic , z e wszystkie prace Habilitańta składające się ńa cykl, stańowiący osiągńięcie 

ńaukowe zostały opublikowańe w czasopismach o zasięgu międzyńarodowym posiadającym 

wskaz ńik oddziaływańia IF, przy czym trzy z ńich zostały opublikowańe w czasopismach 

ńalez ących do grup Q1, a dwie do Q2.   

Waga tematu  i duz a wartos c  społeczńa podjętych dociekań  badawczych sprawia, z e wyńiki 

badań  stańowiących osiągńięcie są ńiezmierńie waz ńe dla diagńostyki zjawiska agresji w 

ochrońie zdrowia (i przyzńańia, z e takowe zjawisko istńieje), ale tez  w profilaktyce agresji.  

Tematyka prac końceńtruje się ńa zachowańiach agresywńych w ochrońie zdrowia, przy czym 

Habilitańt końceńtruje się przede wszystkim ńa oceńie czyńńiko w ryzyka oraz metodach 

zapobiegańia zachowańiom agresywńym. Wraz z zespołem badacz postawił cele badawcze 

odńoszące się do:  

1. okres leńia czyńńiko w wpływających ńa postawy persońelu medyczńego wobec 

zachowań  agresywńych pacjeńto w oraz związańej z tym adaptacji do waruńko w 

polskich skali ATAS (Attitdes Towards Agression Scale)(czyńńiki ryzyka);   

2. oceńy czyńńiko w wpływających ńa postawy persońelu medyczńego wobec stosowańia 

s rodko w przymusu bezpos redńiego oraz adaptacji do waruńko w polskich skali SACS 

(Staff Attitdes to Coercion) (czyńńiki ryzyka);  

3. okres leńia czyńńiko w ryzyka pod postacią waruńko w meteorologiczńych związańych ze 

stosowańiem s rodko w przymusu w oddziałach szpitalńych czyńńiki ryzyka;  

4. okres leńia efektywńos ci metod proaktywńych (model Safewards) zapobiegających 

zachowańiom agresywńym i w efekcie redukcji stosowańia s rodko w przymuso w 

ochrońie zdrowia (czyńńiki ochrońńe);  

5. okres leńia wpływu i efektywńos ci treńińgo w zapobiegańia zachowańiom agresywńym z 

uwzględńieńiem płci ich uczestńiko w (czyńńiki ochrońńe).  

http://dx.doi.org/10.3390/ijerph17239121
http://dx.doi.org/10.3390/ijerph17239121


  

Szkoda, z e autoreferat tak ńaprawdę jest jedyńie streszczeńiem prac. Brakuje w opisie 

pogłębiońej refleksji. Brak mi takz e weryfikowańego modelu badań , takowym mo głby byc  

model, jaki habilitańt zapropońował przy przedstawiańiu wńiosku koń cowych ńa rycińie 

modyfikowalne czynniki na zachowania agresywne w ochronie zdrowia w s wietle uzyskańych 

wyńiko w badań . Jedńakz e, w mojej oceńie, artykuły stańowiące cykl Czynniki modyfikujące 

występowanie zachowań agresywnych w ochronie zdrowia stańowi osiągńięcie wńoszące 

zńaczący wkład do dziedzińy ńauk o zdrowiu.   

Ma to związek przede wszystkim z tym, z e dr Lickiewicz zajmuje się mało eksplorowańymi 

zagadńieńiami w literaturze.  Podjął pro bę pokazańia autorskiego podejs cia do zachowań  

agresywńych w ochrońie zdrowia, doskońale zdając sobie sprawę, z e zrozumieńie 

psychologiczńych czyńńiko w lez ących u ich podstaw stańowi waz ńy elemeńt wpływający ńa 

poprawę relacji persońel medyczńy – pacjeńt, waruńkując tym samym lepszą jakos c  opieki.  

W cyklu artykuło w stańowiących osiągńięcie Habilitańt bardzo poprawńie metodologiczńie 

zweryfikował postawiońe cele badawcze i wyńikające z ńich hipotezy, a  uzyskańe wyńiki 

przyńiosły waz ńe ustaleńia odńoszące się ńa przykład do ro z ńic w postrzegańiu zachowań  

agresywńych pomiędzy kobietami i męz czyzńami, kto re zmieńiają się pod wpływem treńińgu 

zapobiegańia zachowańiom agresywńym. Teń wyńik, jak i ińńe mają przełoz eńie ńa 

aplikacyjńos c , co w mojej oceńie sprawia, z e wartos c  podjętych badań  jest bardzo wysoka.  

Warto takz e podkres lic  zńaczeńie adaptacji dwo ch kwestiońariuszy ATAS i SACS do waruńko w 

polskich, mogą ońe byc  stosowańe (i juz  są) w ro z ńych placo wkach ochrońy zdrowia.  

Szczego lńie podoba mi się 5. praca, celem jej była oceńa wpływu treńińgo w zapobiegańie 

zachowańiom agresywńym studeńto w kieruńko w medyczńych; całos c  kursu obejmowała 30 

godziń i bazowała ńa modelu TERMA, będącym ńorweską metodą przeciwdziałańia zachowańia 

agresywńym. Te badańia lońgitudińalńe (badańia przed i po warsztatach) wskazały ńa 

zńaczeńie treńińgu zapobiegańia zachowańiom agresywńym ńa poczucie własńej skuteczńos ci 

oraz ńadzieję ńa sukces, co przekłada się ńa lepsze zrozumieńie zachowań  agresywńych. Co 

istotńe, treńińg był bardziej efektywńy w grupie kobiet.  

Wńioski płyńące z badań  mogą miec  zńaczeńie dla praktyki psychoterapeutyczńej i klińiczńej 

oraz w psychoedukacji.  

Oceniając całościowo prace Habilitanta wskazane jako osiągnięcie naukowe, należy 

podkreślić, iż prace te cechuje wysoki poziom merytoryczny, oryginalność problematyki, 

próby kompleksowego ujęcia badanych zjawisk, oryginalne rozwiązanie problemu 

naukowego, co wnosi znaczy wkład w rozwój dyscypliny nauk o zdrowiu.  



  

III. OCENA POZOSTAŁYCH PUBLLKACJL KANDYDATA  

Habilitańt przesłał  wydrukowańą wersję materiało w, ws ro d załączńiko w zńalazł się Wykaz 

dorobku, a w ńim spis  osiągńięc  przed i po uzyskańiu stopńia dra, obejmujący:  

- Mońografię: Lickiewicz, J. (2017). Agresywny pacjent. Zasady i techniki postępowania. 

Wyd. Lekarskie PZWL  

- 13 rozdziało w w mońografiach ńaukowych (w tym 5 przed uzyskańiem stopńia dra)  

- 43 artykuły ńaukowe (8 przed uzyskańiem stopńia dra), w większos ci w czasopismach 

polskich, jedńakz e ńalez y zazńaczyc , iz  Habilitańt publikuje w czasopismach z listy JCR i 

ERIH)  

Działalńos c  ńaukowa doktora Lickiewicza  skupiła się woko ł 5 gło wńych obszaro w badawczych:  

1. Zachowańia agresywńe z wykorzystańiem Ińterńetu (przed uzyskańiem stopńia dra, 

jedńakz e rozporządzeńia pozwalają ńa rozpatrywańie osiągńięc  przed i po uzyskańiu 

stopńia dra łączńie);   

2. Wpływ pańdemii COVID 19 ńa fuńkcjońowańie psychologiczńe jedńostki w aspekcie 

ińdywidualńym i społeczńym;  

3. Zachowańia agresywńe w końteks cie społeczńym i ochrońie zdrowia;  

4. Psychologiczńe uwaruńkowańia podejmowańia decyzji w leczńictwie;  

5. Adaptacja ńarzędzi badawczych z obszaru ńauk o zdrowiu do waruńko w polskich.  

Oceńa zaro wńo liczebńos ciowa jak i jakos ciowa pozwala ńa pozytywńą oceńę dorobku 

towarzyszącego. Uwaz am, z e dobo r czasopism do publikacji końkretńych artykuło w dla osoby 

preteńdującej do bycia samodzielńym pracowńikiem ńauki jest prawidłowy.  Choc  czasem dr 

Lickiewicz z zespołem wykazywali się zbyt duz ą ostroz ńos cią, ńie publikując w czasopismach o 

większym oddziaływańiu międzyńarodowym.  

 
Pozostałe publikacje Habilitanta stanowią duży wkład w rozwój wiedzy, stąd tę część 

działalności Kandydata oceniam pozytywnie.  

IV. INFORMACJA O WYKAZYWAN|U SIĘ ISTOTNĄ AKTYWNOŚCIĄ NAUKOWĄ ALBO 

ARTYSTYCZNĄ REALIZOWANĄ W WIĘCEJ NIŻ JEDNEJ UCZELNL, INSTYTUCJL NAUKOWEJ 

LUB LNSTYTUCJL KULTURY, W SZCZEGOLNOŚCI ZAGRANICZNEJ  

Dr Jakub Lickiewicz jest aktywńym badaczem zaro wńo w obszarze rodzimych ńauk o zdrowiu, 

w szczego lńos ci psychologii agresji, jak i w os rodkach zagrańiczńych.   



  

Brał udział w projektach realizowańych we wspo łpracy z ńaukowcami z ińńych os rodko w 

polskich i zagrańiczńych, ale ńie kierował ńimi (jedńak kierował częs cią polskiej częs ci badań ). 

Łączńie kierował 7 projektami badawczymi (aktualńie 4 w realizacji, 3 zakoń czońe).  

Habilitańt brał czyńńy udział łączńie  w 35 końfereńcjach, w tym 25 polskich i 11 zagrańiczńych 

końfereńcjach ńaukowych, ńa kto rej zaprezeńtował sam lub ze wspo łautorami prace.  

Był redaktorem wydańia specjalńego Improvińg Care for Older People w International Journal 

of Nursing Studies.  

Jest człońkiem 2 zagrańiczńych orgańizacji: EVIRG Europeań Violeńce iń Psychiatry Research 

Group) i ENTMA (Europeań Network of Traińińg iń the Mańagemeńt of Aggressioń). Odbył kilka 

kro tkotermińowych staz y zagrańiczńych (m.iń. w ramach programu EEA Grańts i Erasmus +).  

Wykońał 25 receńzji dla czasopism z IF, ńp. Annals of Psychology, Buildings, Frontiers in  

Psychology, Frontiers in Public Health, Healthcare, International Journal of Environmental and  

Public Health, International Journal of Nrsing Stdies, Nursing Open, Psychiatria Polska, 

Psychiatry International, Psihologija.  

Łączńa liczba puńkto w MNiSW za prace opublikowańe (łączńie z tymi stańowiącymi osiągńięcie 

hab. -520) wyńosząca  1815 pkt MNISW,  sumaryczńy IF publikacji ńaukowych wg listy JCR 

zgodńy z rokiem opublikowańia - 44,329 oraz Ińdex Hirscha wg Web of Scieńce 4, wg Google 

Scholar  - 9 potwierdzają, iz   publikacje dra Lickiewicza oddziałują ńa ińńych ńaukowco w ńa 

przeciętńym poziomie, jedńakz e moz ńa zauwaz yc  wzrost liczby cytowańi (wg Web of Scieńce - 

42,  Google scholar - 244).  

Pomimo tego, iz  przedmiotem oceńy ńie są dokońańia dydaktyczńe i orgańizacyjńe, to ńalez y 

podkres lic , iz  Habilitańt ma duz e osiągńięcia w tym zakresie. Sprawował fuńkcję promotora 33 

prac , w tym 3 liceńcjackich i 30 magisterskich. Był tez  promotorem pomocńiczym – przewo d 

doktorski Joańńy Sułkowskiej Rola coachingu zdrowia na proces leczenia pacjentów z 

przewlekłym wirusowym zapaleniem wątroby typu C (2020)(promotor prof. dr hab. Tomasz 

Brzostek), UJ.   

Brał udział w 7 Komitetach Orgańizacyjńych końfereńcji, w tym 2 międzyńarodowych.  

Pońad to był autorem cyklu 17. Artykuło w w  Magazynie Pielęgniarki i Położnej, kto re dotyczyły 

bezpieczeń stwa persońelu medyczńego związańego z zachowańiami agresywńymi, bądz  

psychologiczńymi końsekweńcjami COVID-19. Prowadził wykłady i semińaria w ramach 

specjalizacji z pielęgńiarstwa ińterńistyczńego i chirurgiczńego, wspo łpracując w tym zakresie 

z Małopolską Okręgową Izbą Pielęgńiarek i Połoz ńych w Krakowie oraz Wydziałem Nauk o 

https://nauka-polska.pl/?id=362143#/profile/research
https://nauka-polska.pl/?id=362143#/profile/research
https://nauka-polska.pl/?id=362143#/profile/research
https://nauka-polska.pl/?id=362143#/profile/research


  

Zdrowiu UJCM. Prowadził takz e szereg szkoleń  i warsztato w z zakresu preweńcji wobec 

zachowań  agresywńych w placo wkach ochrońy zdrowia, brał takz e aktywńy udział w 

Festiwalach Nauki w Krakowie.  

Sprawował takz e fuńkcje Koordyńatora do spraw wspo łpracy z Dowo dztwem Wojsk 

Specjalńych (w ramach uprawńień  Pełńomocńika Rektora UJ do spraw wspo łpracy z DSW), a 

ńastępńie Koordyńatora Rektora UJCM do spraw wspo łpracy z Wojskowym Ceńtrum 

Kształceńia Kadr Medyczńych w Łodzi.  

Jego działalńos c  dydaktyczńa, orgańizacyjńa i popularyzatorska zasługują ńa wyro z ńieńie.  

Biorąc pod uwagę zaprezeńtowańe dańe ńa temat działalności Habilitanta w zakresie 

wykazywania się istotną aktywnością naukową realizowaną w więcej niż jednej 

uczelni/instytucji naukowej, w szczego lńos ci zagrańiczńej, nie ma żadnych wątpliwości, iż 

aktywność Habilitanta należy ocenić bardzo pozytywnie. Jest oń badaczem obecńym 

zaro wńo w rodzimej ńauce, jak i w obszarze międzyńarodowym. Owocńie wspo łpracuje z 

iństytucjami zagrańiczńymi i polskimi, prowadzi badańia i publikuje we wspo łpracy z wieloma 

os rodkami w Polsce i za grańicą, Jego dorobek jest rozpozńawalńy, ńa co wskazuje liczba 

cytowań  i ińdeks Hirscha, udział w komitetach końfereńcji i w programach międzyńarodowych.  

  

  

V. KONKLUZJA  

Podsumowując wyz ej wyraz ońe opińie ńa temat gło wńego osiągńięcia dra Jakuba Lickiewicza 

oraz pozostałej aktywńos ci stwierdzam, z e Pań doktor posiada w dorobku osiągńięcia ńaukowe 

stańowiące zńaczńy wkład w rozwo j ńauk o zdrowiu oraz wykazuje się istotńą aktywńos cią 

ńaukową realizowańą w więcej ńiz  jedńej uczelńi, w szczego lńos ci zagrańiczńej (w mys l Ustawy 

z dńia 20 lipca 2018 r.). Dr Jakub Lickiewicz wskazuje ńowe obszary badawcze i moz liwos ci 

rozwoju dyscyplińy ńauki o zdrowiu. Dostarcza ńowej wiedzy ńa temat mechańizmo w agresji 

w ochrońie zdrowia, efektywńos ci metod proaktywńych zapobiegających zachowańiom 

agresywńym i w efekcie redukcji stosowańia s rodko w przymuso w ochrońie zdrowia. Stańowi 

to waz ńy wkład w obszar ńauk o zdrowiu. Dr Jakub Lickiewicz spełńia kryteria wymieńiońe 

Ustawie o Szkolńictwie Wyz szym z dńia 20 lipca 2018 r. w sprawie kryterio w oceńy osiągńięc  

osoby ubiegającej się o ńadańie stopńia doktora habilitowańego.   

Stąd wnoszę  o nadanie Panu drowi Jakubowi Lickiewiczowi stopnia doktora 

habilitowanego nauk o zdrowiu.  
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